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Podměstečko
Když jsem byl klukem na  malém městě, viděl jsem doma řemeslo doktora 
a u dědečka řemeslo mlynáře a pekaře... Ale nejbližší soused byl malíř poko-
jů, a to je úžasně zajímavé povolání, někdy mi dovolil, abych mu míchal v hr-
níčkách barvy... A pak jsem se chodil dívat na řemeslo hostinského, jak si valí 
do sklepa sudy, jak stáčí pivo a odfukuje pěnu a moudře povídá se strejci... 
Denně jsem šel dohlédnout na souseda ševce a mlčky jsem přihlížel, jak krá-
jí kůži a přitlouká ji na kopyto a potom nasazuje podrážku a já už nevím co 
všechno... Pak tu byl soused flašinetář, pan Hanousek, a i k němu jsem cho-
dil, když byl doma, a divil jsem se, že si doma nehraje na flašinet, nýbrž sedí 
a dívá se do kouta, až mi z toho bylo úzko. Potom byl smutný kameník, ten 
tesal na zápraží kříže a smutné zavalité anděly... A pak, aha, pak tam byl 
kolář se svým krásným jadrným dřívím a  dvorem plným běhutých kol... 
A potom kovář v černé kovárně, pukal jsem pýchou, když jsem mu někdy 
směl zatahat za měchy, zatímco on, černý Kyklops, rozžhavoval železnou 
tyč a tloukl do ní, až to stříkalo jiskrami. A když nasazoval koni podkovu, 
zasmrádlo to spálenou rohovinou, a kůň se obrátil po kováři moudrým 
okem, jako by chtěl říci: „Jen dělej, já držím.“

Karel Čapek

Odjakživa se ulici, která vedla od Čapkova domu č. 265 po dnešní lékár-
nu č. 288 pod schody ke škole na Blahovce, říkalo Podměstečko, nebo 
jen ulice Pod Městem. V době, kdy docházel Karel Čapek s bratrem Jo-
sefem každý pracovní den do školy na „Blahovku“, vypadala ulice ji-
nak. Domky lemující ulici Podměstečka byly nízké chalupy se sedlo-
vými střechami obklopené zahrádkami s malým hospodářstvím. Ty se 
střídaly nepravidelně s objemnějšími, většinou patrovými kamennými 
staveními městského typu. Městečko mělo svou soustavnou zástavbu te-
prve na náměstí. Tam byly soustředěny také všechny důležité budovy – 
okresní soud, pošta, škola, fara a kostel.
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Informace
z 22. zasedání ZM
21. října se konalo 21. veřejné zasedání zastupi-
telstva města.
Jako první byly na řadě majetkové body. Byly 
řešeny dva prodeje městských pozemků a věcné 
břemeno pro ČEZ Distribuce a.s.  Dále zastupi-
telé schválili zadání zakázky „Výměna sekčních 
vrat – hasičská zbrojnice“ firmě TOGAZ GDS 
s.r.o. a demolici objektu č.p. 199 v ul. Dr. A. Hej-
ny v Úpici firmou Alprim CZ s.r.o.  Zastupitelé 
též schválili vypracování projektové dokumenta-
ce na první etapu cyklostezky, která povede od 
stadionu Sparta do centra města.

Z  finanční oblasti bylo schváleno rozpočtové 
opatření. 

Zastupitelé vzali na vědomí „Zprávu o hos-
podaření na lesním majetku Města Úpice za rok 
2019“.

Poté přišly na řadu dotace. Zastupitelé vzali 
na vědomí přijetí poskytnuté dotace z  rozpočtu 
Královéhradeckého kraje na financování běž-
ných výdajů souvisejících s poskytováním soci-
ální služby – Pečovatelská služba ve výši 63.850 
Kč a dotace na financování běžných výdajů sou-
visejících s poskytováním sociální služby – Cen-
tra denních služeb ve výši 200.000 Kč. Dále vzali na vědomí přijetí poskytnuté dotace od MPSV 
na podporu mimořádného finančního ohodnocení sociálních pracovníků na obecních úřadech 
v souvislosti s epidemii COVID_ 19 ve výši 9.789 Kč.

Zastupitelé projednali a schválili uzavření Smlouvy o poskytování sociálních služeb se spo-
lečností PROSTOR PRO, o.p.s. na dobu určitou od 1. 1. 2021 do 31. 12. 2021, ve frekvenci dvou 
dnů v týdnu (6 hodin/2x3 hodiny přímé práce s cílovou skupinou dětí a mládeže) a kofinancování 
obce ve výši 51.840 Kč (20 % nákladů). Tato společnost bude poskytovat následující základní 
činnosti: výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu se společenským 
prostředím, sociálně terapeutické činnosti a pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při 
obstarávání osobních záležitostí, a to dětem a mladým lidem ve věku 6–26 let.

V závěru zastupitelé schválili poskytnutí daru ve výši 8 000 Kč na pamětní desku PhDr. Anto-
nína Hejny, CSc. pro Sdružení pro Vízmburk, z.s.

Usnesení z 22. zasedání Zastupitelstva města Úpice je zveřejněno na úřední desce a na webo-
vých stránkách Města Úpice. 

Mgr. Šárka Bušinská, tajemnice MěÚ

PRVNÍ PARTA
INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

PF 2021
Mnoho úspěchů v novém roce

Vám přeje  Město Úpice

Vážení občané,
blíží se závěr letošního neobvyklé-
ho roku. Roku, který přinesl situa-
ce, ve kterých jsme se ocitli poprvé. 
Společně jsme se museli popasovat 
s novým virovým onemocněním.

Čelit mu znamenalo významná 
omezení pro každého z nás. Zároveň 
ale přineslo a zdůraznilo často opo-
míjené hodnoty v  podobě nevídané 
spolupráce, mimořádné ohledupl-
nosti, vzájemného respektu, nezištné 
pomoci a  mnohem větší tolerance. 
Hodnoty, které jsou obvykle typické 
právě pro nadcházející období ad-
ventu.

Letošní příchod Vánoc bude také 
tak trochu jiný než v předchozích le-
tech. Nadále budou trvat hygienická 
opatření a s nimi související omeze-
ní. Přesto si nenechme ujít krásnou 
rodinnou atmosféru v  kruhu svých 
nejbližších, na kterou se každoročně 
tolik těšíme.

Přeji vám všem pohádkové a  tře-
ba i  zasněžené Vánoce. Radujme se 
z maličkostí, zachovejme si optimis-
mus, usmívejme se na sebe a buďme 
si i  nadále oporou. A  samozřejmě 
tím nejdůležitějším přáním zůstává, 
ať jsme všichni zdraví.

Petr Hron, starosta města

24. veřejné zasedání
Zastupitelstva města Úpice

se uskuteční dne
16. prosince 2020 od 17 hodin

v městském sále
Program:

1.	M ajetkové záležitosti 
2. 	Průběh plnění investičních akcí
		 za rok 2020
3.	 Plán investic na rok 2021 upravený
4.	 Finanční záležitosti
5.	R ozbor hospodaření města
		 za 3. čtvrtletí
6.	R ozpočet na rok 2021
7.	 Plán práce ZM na I. pololetí
8.	R ůzné
9.	U snesení

Oznámení
Ve dnech 23. 12. a 30. 12. 2020

 bude městský úřad uzavřen.
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O VĚCECH 
OBECNÝCH

A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

Na  Podměstečku žili většinou pracovi-
tí, skromní lidé, kteří se živili drobným ře-
meslem. Oblíbenou zábavou malého Karla 
bylo sledování řemeslníků při práci. To za-
pomínal na čas, a tak se stávalo, že ho museli 
sourozenci chodit hledat. Často ho nacháze-
li u  malíře pokojů Rafaela Jörky, který by-
dlel přímo v Čapkově domě a maloval také 
obrazy. Občas dovolil Íčkovi zamíchat bar-
vy. Čapkův dům byl postaven na velké parce-
le, před domem stál kamenný křížek, z druhé 
strany domu byl dvorek pro drůbež. V rohu 
byla kolna s prádelnou a vedle studna s pum-
pou, odkud se nosila všechna užitková voda. 
Rostlo tam několik stromů – červený buk, ja-
vor, dub a bříza a za nízkým plotem se roz-
prostírala zahrada. Od padesátých let je zde 
autobusové nádraží a  v  současnosti přede-
vším parkoviště, dům samotný slouží jako 
Obvodní oddělení Policie ČR.     

Od  Čapkova domu směrem dál k  městu 
měl svou dílnu švec Antonín Elsner, jehož 
stejnojmenný příbuzný tam žije stále dodnes. 
Ještě dál byl otevřený kovářský dvůr Fran-
tiška Matysky. Vedle kovárny bylo kolářství 
Josefa Švorčíka, kolem něhož vedla cesta 
do Dolce. Domek v současnosti obývá poto-
mek rodiny Švorčíků. Přes cestu naproti ko-
lářství měl kamenickou dílnu Josef Matouš, 
velmi dobrý kameník ale také sochař, který 
byl autorem sousoší ve Rtyňce. Dalším sou-
sedem přímo proti Čapkovu domu byl hos-
tinec U  zlatého kříže, později přejmenova-
ný na  hotel Republika. Jeho majitel, Vilém 
Nyklíček, často vzpomínal, jak dr. Čapek při 
práci na zahradě si rád odskočil na šnyt piva, 
a to za den i několikrát. Dnes už by musel pít 
pivo lahvové, Republika slouží vietnamským 
prodejcům. Další dům – č. 293, bylo pekař-
ství Adolfa Vlčka, tam malý Karel pozoro-
val pečení rohlíků. Dnes se tu prodává ovoce 
a zelenina. Dále na Podměstečku stál krám 
kupce Kristiána Prouzy (proti budově MěÚ). 

Prouzova vnučka, akademická malířka Ju-
lie Wintrová Mezerová, ráda vzpomínala 
na vyprávění své babičky o zvědavosti Kar-
líka. Vyhlášeným výrobkem Kristiána Prou-
zy byly kořeněné křupavé perníkové bobky 
po krejcaru, pro které se Íček rád zastavoval. 
Na  Prouzův krám si vzpomněl i  ve  svých 
Anglických listech. Dnes se tu místo křupa-
vých perníčků prodávají barvy a  laky. Ved-
le obchodu byla truhlářská dílna Jana Kuťá-
ka a klempířská dílna Jana Baudyše. Dnes tu 
jsou různé obchody.

Další zástavba pokračovala od  Čapkova 
domu po pravé straně farskými lukami a za-
čínala domem č. 230, kde měl dílnu obuvník 
František Půlpán. Dnes pokračuje zástav-
ba obchody a lékárnou č. 288. Dalším vděč-
ným místem her Čapkových dětí byl dvůr 
u truhlárny Jana Kuťáka. Sousedil s hostin-
cem Karla Falty, kde začíná děj Čapkovy po-
hádky O  šťastném chalupníkovi. V přízem-
ním domě č. 285 bydlel notář JUDr. K arel 
Rudolf, dům č. 238 patřil do roku 1890 purk-
mistru dr. Antonínu Teuchmannovi.

Havlovickým směrem za  pruhem louky 
se rozkládala zámečnická dílna Karla Mo-
rawetze a  dále faktorství a  tkalcovna bratří 
Buxbaumů.

V  roce 1902 byla ulice Poříčská rozděle-
na na tři úseky. První, z náměstí k domu bý-
valého purkmistra, byl pojmenován ulicí 
Husovou, dnes Dr.  Beneše, druhý, až k  pe-
kařství A. Vlčka č. 293, ulicí Žižkovou, dnes 
Pod Městem. Poslednímu úseku od Čapkova 
domu na  konec zástavby k Havlovicům zů-
stal původní název Poříčská ulice, dnes ulice 
Regnerova. Od domu dr. Čapka k  řece Úpě 
vedla ulice Svatopluka Čecha ke stejnojmen-
nému mostu. Dnes má ulice název třída Bří 
Čapků. Přes řadu změn lze konstatovat, že by 
v Podměstečku Karel Čapek ani dnes neza-
bloudil.

text zpracoval J. Cabadaj

pro Naučnou stezku Úpice

Podměstečko dokončení z úvodní strany

Investiční akce 
roku 2020
Při přípravě investičních akcí se vychází 
ze schváleného rozpočtu města na daný 
rok. Rozpočet města na  rok 2020 byl 
řádně připraven a  schválen, ale nikdo 
nepředpokládal, že přijde celosvětová 
epidemie. Stát provedl proti šíření epide-
mie různá opatření, která měla i svůj ne-
gativní dopad na rozpočet našeho města. 
Ke konci třetího čtvrtletí naše město při-
šlo o 5 290 000 Kč. 

I přes toto nečekané úskalí se podaři-
lo všechny naplánované akce uskutečnit 
bez toho, aby byl na konci roku rozpočet 
schodkový. Hodně nám pomohlo získání 
dotací. Za rok 2020 jsme z dotací obdr-
želi 17 226 000 Kč.

Největší akcí bylo dokončení intenzi-
fikace čističky odpadních vod, která stá-
la v  letošním roce 14 500 000 Kč. Dále 
jsme vybudovali novou kanalizaci v  lo-
kalitě za urnovým hájem v celkové výši 
5 695 864 Kč. S pomocí dotací proběhlo 
zajištění skalního tělesa mezi ulicemi 
Chelčického a V rchlického v  hodno-
tě 1 893 591 Kč. Novou střechu ZŠ Bří 
Čapků, která byla v  havarijním stavu, 
jsme pořídili za 1 790 760 Kč. 

Z  ostatních investičních akcí, které 
nás stály méně než milion korun, bych 
rád zmínil opravu komunikace a  nové 
kontejnerové stání v Radči, moderniza-
ci výměníkové stanice v  budově ZUŠ  
A. M. Buxton, opravu suterénu Měst-
ského úřadu a  vybudování pěti nových 
kamerových bodů zaměřených hlavně 
na bezpečnost u škol a školek.

Děkuji všem zastupitelům za schvále-
ní výše uvedených akcí i  pracovníkům 
našeho městského úřadu, kteří akce per-
fektně připravili.

V  současné době se připravují inves-
tiční akce na příští rok, který bude bohu-
žel ještě víc finančně nepříznivý než ten 
letošní. Budeme klást důraz především 
na ty akce, kde můžeme využít vypsané 
dotační programy.

Petr Hron, starosta města
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VĚCI KOLEM NÁS
MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE...

Výzva „Covidu to osladíme!“ měla v  Pod-
krkonoší velký ohlas. Do  akce na  podporu 
zdravotníků z covidového oddělení trutnov-
ské nemocnice se zapojilo třináct mateřských 
škol. Předškoláci vyrobili tři stovky dárků, 
vzkazů nebo obrázků. Pořadatelé z M ístní 
akční skupiny (MAS) Království – Jestřebí 
hory předali zdravotníkům v první linii také 
poukazy na nákup dobrot v trutnovské Cuk-
rárně a kavárně Promenáda. 

Vedení Oblastní nemocnice v T rutnově 
akci přivítalo. „Tlak na  naše zdravotníky 
je velký a  takováto forma podpory je pro 
ně velmi příjemná a vítaná. Uvědomí si, že 
v tom boji nejsou úplně sami. Až se situace 
uklidní, rádi bychom do  školek zapojených 
do projektu zajeli, poděkovali osobně a vě-
říme, že bude také prostor si o všem popoví-
dat,“ těší se na setkání s předškoláky ředitel 
trutnovské nemocnice Miroslav Procházka. 
Třeba v Havlovicích se do tvoření pro lékaře, 
sestřičky a další zdravotnický personál zapo-
jilo dvacet malých umělců. „Reakce dětí jsou 
přirozené, často neočekávané. Sedli jsme si 
do kroužku, kolem sebe dali vyrobené dáreč-
ky pro zdravotníky a povídali si o aktuální 
situaci. Některé děti se s touto nemocí setka-

Děti z Trutnovska podpořily
zdravotníky v první linii

ly v rodině, samy v sobě to prožívají. Mě to 
úplně dostalo, čím jsem starší, tím víc tyto 
věci prožívám,“ přiznala Yvona Friebelová, 
ředitelka havlovické Mateřské školy Hastr-
mánek. Velký kus práce odvedli také šikovní 
předškoláci v Žacléři. 

„U nás se do akce zapojilo asi třicet dětí, 
tvořily s nadšením a radostí. Přišly s tím, že 
chtějí něco vyrobit i pro policii nebo vojáky, 
protože taky pomáhají. S  dětmi o  aktuální 

situaci mluvíme, mají přehled, doma sledují 
zprávy nebo mají informace od rodičů. Vědí 
třeba, že koronavirus měl i vicepremiér Jan 
Hamáček. Na procházce se zasmály příjme-
ní tohoto politika, přišlo jim humorné,“ pro-
zradila s  úsměvem Jana Nagyová, ředitelka 
Mateřské školy v Žacléři. 

Do akce na podporu obětavých bojovníků 
s  pandemií se aktivně zapojily také škol-
ky v T rutnově, Ú pici, Suchovršicích, Rtyni 
v Podkrkonoší, Batňovicích, Dolní Olešnici 
či Chvalči. „Jsem nadšený z atmosféry, kte-
rou vytvořily učitelky s dětmi z mateřských 
škol z Trutnovska při výrobě dárků pro naše 
zdravotníky v  první linii. Na  výrobcích je 
znát, že byly vytvářeny s  láskou a  velkým 
obdivem. Každý z  těchto kousků je originál 

a věřím, že v prostorách trutnovské nemoc-
nice potěší nejen zdravotníky, ale také pa-
cienty,“ vyzdvihl přínos předškoláků ředitel 
pořádající MAS Jan Balcar. 

Pro spoluorganizátory akce z C ukrárny 
a  kavárny Promenáda to nebylo první se-
tkání s  pracovníky trutnovské nemocnice. 
„Jednou za čas doneseme něco dobrého pro 
zaměstnance covidového oddělení, aby si 
osladili život. Toto pro nás byla další výzva, 
ze které jsme hodně nadšení,“ neskrývá svou 
spokojenost spolumajitelka Promenády Zu-
zana Bílková. Akce se uskutečnila v  rámci 
projektu Místní akční plán, který se na Trut-
novsku snaží přispět ke  zvýšení kvality 
vzdělávacího procesu. Aktivně se ho účastní 
46 mateřských, základních, základních umě-
leckých nebo speciálních škol.

Bližší informace: Mgr. Petr Záliš
Manažer MAP Trutnovsko II

tel.: 731 453 724, zalis@kjh.cz 
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Zima se blíží a společně s ní také období 
zimních radovánek a  sportů. Doufejme, 
že ta letošní bude na sněhovou pokrývku 
bohatší než ta loňská, protože rozmanitý 
reliéf krajiny Kladského pomezí má co 
nabídnout i  v  této roční době. A  pokud 
ne, k sousedům do Orlických hor a Krko-
noš naštěstí není daleko. 

V  případě příznivého počasí je však 
Kladské pomezí doslova rájem běžkařů. 
Najdete tu více než 300 km upravovaných 
tratí, pro které je charakteristické pozvolné 
stoupání, mírné sjezdy a pohádkové výhle-
dy do kraje. Nejvýše položené tratě najde-
te v  okolí Janoviček, v  Jestřebích horách 
a v okolí Machova. Z Machova se můžete 
vydat také na trasy na polské straně hrani-
ce, ve Stolových horách v okolí Karlówa. 
Naopak nejníže položená trasa vede z Čes-
ké Skalice do malebného Babiččina údolí 
a je udržována pouze za opravdu dobrých 
sněhových podmínek. Pokud si rádi užívá-
te pohledy na zajímavé scenerie, je pro vás 
jako stvořený okruh, který prochází pod 
Adršpašskými skalami. 

Příznivci bílé stopy se v  letošní sezóně 
mohou těšit i  na  několik nově upravova-
ných tratí. Jednou z nich je trasa vedoucí 
na H vězdu a  dále k  Božanovskému Špi-
čáku. Další najdete v  Jestřebích horách. 
Začíná u  vleku v R advanicích, navazuje 
na hřebenovou trasu a pokračuje přes Pa-
seky až na Žaltman. 

Běžkařům na  míru byl vytvořen web 
www.ski.kladskepomezi.cz, na  kterém 
naleznete přehledný seznam tratí v  jed-
notlivých oblastech Kladského pomezí. 
Hned úvodní strana prozradí, kolik tras 
je aktuálně sjízdných. Přečíst si tu může-
te i  aktuality týkající se údržby, která je 
v jednotlivých oblastech zajišťována mno-

Užijte si zimní sezónu v Kladském pomezí
ha nadšenci a  dobrovolníky. Úprava tratí 
v Kladském pomezí je finančně podpořena 
také dotací Královéhradeckého kraje. 

Kladské pomezí aktivně 
pracuje na obnově
cestovního ruchu
Letošní rok byl zcela odlišný od  těch 
předchozích. Přinesl spoustu změn a vý-
zev, kterým všichni musíme čelit. Jedním 
z  nejvíce zasažených odvětví je bohužel 
cestovní ruch, který zažívá strmý pád. 
Obecně prospěšná společnost Kladské 
pomezí rozhodně nechce jen přihlížet, 
a proto se snaží vynakládat větší a syner-
gické prostředky na výraznou propagaci 
našeho regionu.

Velmi si vážíme důvěry našich partnerů 
a spolupráce s nimi. Z tohoto důvodu jsme 
v  říjnu provedli dotazníkové šetření mezi 
ubytovateli, zástupci turistických atrakti-
vit a informačních center našeho regionu, 
abychom zjistili, jak se jarní omezení pro-

vozu promítla do výsledků letošní sezóny 
a  jaké jsou jejich výhledy do  budoucna. 
Z šetření vyplynulo, že většina responden-
tů má obavy z  dopadů druhé vlny, které 
budou mít zásadní vliv na jejich rozpočty. 
Dobrou zprávou je, že jedna pětina dota-
zovaných považuje výsledky letošní sezó-
ny za  stejné jako v  předchozích letech či 
dokonce lepší. Výsledky hodnocení dále 
poukazují na nedostatečnou státní podpo-
ru. Jednotlivé subjekty by uvítaly i  větší 
podporu místních samospráv a cílený mar-
keting destinačního managementu. 

Na  základě výsledků šetření nyní při-
pravujeme plány na  nejbližší měsíce. 
Chceme být schopni nabídnout marketin-

gové možnosti pro ty, kteří věří v  restart 
cestovního ruchu a  uvědomují si, že in-
vestice do  cestovního ruchu jsou v  této 
době ještě více potřebné a  důležité než 
kdykoli dříve. Zároveň chceme pomoci 
i  těm, kteří budou nuceni své marketin-
gové výdaje omezit. Akční plán, rozpočet 
a nabídka služeb Kladského pomezí na rok 
2021 bude představena na valné hromadě  
8. prosince 2020.

V  současné době také pracujeme 
na marketingové strategii regionu Kladské 
pomezí do  roku 2025. Je pro nás velkou 
ctí, že se na její přípravě podílí Nora Do-
lanská, která má bohaté zkušenosti napříč 
službami cestovního ruchu u nás i v zahra-
ničí. V  září proběhlo první projednávání 
dokumentu, další je naplánováno na  pře-
lom roku. V prvním pololetí příštího roku 
bude strategie schválena.

Pro potřeby našich partnerů i  široké 
veřejnosti jsme na našich webových strán-
kách vytvořili novou kategorii (https://
kladskepomezi.cz/cs/file/index/21), kde je 
umístěn přehled aktuálně dostupných stát-
ních podpor, kontakt na bezplatnou on-line 
poradnu i odkaz na oficiální Covid Portál. 

Pevně věříme, že společně tuto situaci 
zvládneme!

Kladské pomezí je obecně prospěšná spo-
lečnost, jejímž cílem je šetrný rozvoj ces-
tovního ruchu. Jejím zakladatelem je Svaz 
cestovního ruchu Kladské pomezí, který 
sdružuje více než 40 měst, obcí a soukro-
mých subjektů. 
Kladské pomezí je taktéž oficiální ná-
zev turistické oblasti v  severovýchodních 
Čechách při hranici s Polskem, která za-
ujímá rozlohu bývalého okresu Náchod 
a  částečně zasahuje do  okresu Trutnov 
v  oblasti Jestřebích hor. Název vychází 
z  historie, kdy tudy procházela důležitá 
obchodní stezka spojující Prahu s polským 
Kladskem. 

 
Kontakty:
Kladské pomezí, o.p.s., Němcové 2020, 
547  01 Náchod, www.kladskepomezi.cz, 
tel.: 491 405 185
Markéta Venclová, ředitelka,
e-mail: marketa.venclova@kladskepomezi.cz,
tel.: 602 190 198

Lenka Lembejová, projektový manažer,
e-mail: lenka.lembejova@kladskepomezi.cz, 
tel.: 725 972 033

Markéta Tomanová,
manažer pro styk s veřejností,
e-mail: marketa.tomanova@kladskepomezi.cz, 
tel.: 607 648 561

Jiří Švanda,
šéfredaktor turistických novin,
e-mail: jiri.svanda@kladskepomezi.cz, 
tel.: 602 221 701
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Miroslav Bureš Zdeněk Mach Jiří Dejmek

Zubní pohotovost v prosinci
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00–12.00 hod.

5.–6. 12. K2 stomatologie, s.r.o. Pražská 537, Horní Předměstí, Trutnov 776 557 805

12.–13. 12. MDDr. Vojtěch Novotný U Hřiště 212, Trutnov 737 020 017

19.–20. 12. MUDr. Jana Danielová Černohorská 85, Janské Lázně 731 732 177

24. 12. MUDr. Břetislav Hofman Úpské nábřeží 379, Trutnov 499 817 335

25. 12. MDDr. Lukáš Jon Bratří Čapků 773, Úpice 499 846 071

26. a 27. 12. StovicekDent s.r.o. Komenského 821, Trutnov 499 907 260

1. 1. 2021 MUDr. Jolana Nezvalová Bratří Čapků 773, Úpice 499 846 073

zdroj: http://www.kr-kralovehradecky.cz

O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Malá vzpomínka
V listopadových Úpických novinách píše krás-
ně a zasvěceně paní Kadaníková o svém otci, 
archeologovi dr. Antonínu Hejnovi, který se 
narodil v Úpici před sto lety. V listopadu 1920 
(pátého) se narodil také herec a režisér Václav 
Lohniský. V Holicích. Část dětství a dospívání 
pak prožil v Úpici. Kdy se rodina do Úpice pře-
stěhovala, nevím. Václav studoval na trutnov-
ském gymnáziu, ve třídě, kde byl mj. pozděj-
ší skautský vedoucí, učitel a významný malíř 
Aleš Řezníček, skautka Helena Hůlková z ná-
městí, rovněž pak učitelka, nebo nepřehléd-
nutelná osobnost Zdeněk Urban, syn úpického 
řídícího učitele. A řádka dalších. Antonín Hej-
na mezi nimi nebyl, ten studoval na církevním 
gymnáziu v Praze a maturoval patrně o rok dří-
ve. Kontakt s úpickými vrstevníky mu později možná trochu chyběl.

V důsledku mnichovské dohody se muselo české gymnázium v prvních říjnových 
dnech roku 1938 z Trutnova vystěhovat. Útočiště našlo v Úpici v  tehdy nové škole 
na Lánech. Tam jsem začal chodit v září 1939 do „první obecné“, ale přiznám se, že 
jsem „pány oktavány“ nevnímal. Dcera poválečného ředitele gymnázia Vlačihy, tehdy 
studentka, vzpomínala, jak byli po útěku z Trutnova v Úpici hezky přijati, jak jim v té 
nelehké době všichni vycházeli vstříc. V roce 1940 bylo gymnázium zrušeno, studenti 
i profesoři přešli většinou do Jaroměře, někteří do Náchoda i jinam. 

Václav Lohniský v Úpici také skautoval. Vím od svého bratra, že byl v roce 1939 na 
posledním skautském táboře na Turyni. Bratra jako malého skautíka dali do stanu se 
starším, shodou okolností jím byl právě Václav Lohniský. Byl prý už tehdy „komedi-
ant“, jak brácha soudil z jeho akcí u táboráků.

Vysoké školy byly za protektorátu zavřeny, Lohniský šel studovat do Hradce Krá-
lové do katolického bohosloveckého semináře. Nevydržel tam dlouho, byl pak přijat 
na konzervatoř (což byla střední škola, ne vysoká) a o herecké dráze bylo rozhodnuto. 
Studium herectví dokončil v  roce 1946, o dva roky později ještě režii. Prošel řadu 
divadel, od roku 1956 hrál a pak i řediteloval až do konce života v Divadle S. K. Neu-
manna v Praze Libni. Pamatujeme si ho z řady filmových rolí, nejspíše jako Hujera ve 
filmu Marečku, podejte mi pero. Zemřel 18. února 1980 v nemocnici v Jilemnici, kam 
byl převezen z Krkonoš, kde natáčel film Krakonoš a lyžníci. 

Uvědomit si, že dost důležité životní období žil Václav Lohniský u nás v Úpici, jistě 
neuškodí.

Aleš Fetters

Vzpomínka
Fotbalový klub SK Sparta Úpice ozna-
muje, že dne 8. 11. 2020 nás náhle na-
vždy opustil Josef Pechanec ve věku 82 
let.

Odešel člověk, který miloval úpický 
fotbal a téměř 35 let svého života se mu 
obětavě věnoval. Jakákoliv sportovní 
nebo mimo sportovní akce pořádaná fot-
balisty se nikdy neobešla bez jeho účasti.

Pan Josef Pechanec patří mezi význam-
né osobnosti úpického fotbalu. Narodil 
se 27. 2. 1938. V  dorosteneckém věku 
pod vedením trenéra Rudy Diviše ob-
lékal úpický dres společně se Šulitkou, 
Schröderem, Šilarem nebo Bubeníčkem.
 
V roce 1974 se ve svých 36 letech posta-
vil do čela úpické fotbalové Sparty a jako 
předseda klubu zde pracoval dlouhých 
18 let. Stal se tak nejdéle sloužícím před-
sedou v  historii klubu. Když se v  roce 
1992 vzdal postu předsedy, neznamena-
lo to konec jeho působení u fotbalu. Své 
odborné ekonomické znalosti uplatnil 
na postu pokladníka a hospodáře téměř 
dalších 10 let. Poslední roky svého půso-
bení v úpickém klubu pak věnoval péči 
o travnatou hrací plochu našeho klubu.

Věnujte mu prosím tichou vzpomínku.

M. Ježek
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ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

Astronomické
informace 
Slunce vstupuje 21. 12. v 11 hodin  
3 minuty do znamení Kozoroha. Nastá-
vá zimní slunovrat, začíná astronomická 
zima.

Měsíc je 8. 12. v poslední čtvrti, 

14. 12. v novu, 22. 12. v první čtvrti,  
30. 12. v úplňku.  Přízemím prochází  
12. prosince, odzemím 24. prosince.

Planety sluneční soustavy: Merkur je 
nepozorovatelný, na ranní obloze svítí 
nízko nad jihovýchodem Venuše. Mars 
je nad obzorem téměř celou noc s výjim-
kou rána, Jupiter a Saturn jsou pozorova-
telné večer velmi blízko sebe nad jihozá-
padním obzorem.

Zajímavé úkazy:

– 14. 12. nastává maximum meteoric-
kého roje Geminid, pozorování nebude 
rušit Měsíc. Radiant roje, tedy místo, od-
kud meteory na obloze zdánlivě vylétají, 
se nachází v souhvězdí Blíženců.

– Až do 10. prosince jsou z našeho úze-
mí dobře viditelné večerní průlety Me-
zinárodní vesmírné stanice, 19. prosince 
začíná období ranní viditelnosti ISS. Mi-
mořádný úkaz, těsná konjunkce planet 
Jupiter a Saturn, nastává 21. prosince. 
Tyto dvě planety se k sobě přiblíží na  
6 úhlových minut, což je pětina průmě-
ru měsíčního disku. Tak těsné přiblíže-
ní obou planet nastalo naposledy v roce 
1623, znovu se tak stane až za 60 let!

Aktuální informace o úkazech na obloze 
i  omezení provozu hvězdárny koncem 
roku najdete na internetových stránkách 
www.obsupice.cz a také na facebooku 
hvězdárny (www.facebook.com/obsupi-
ce).  

Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici

MARSYAS
KULTURA

Člověk míní a nouzový stav mění
V minulém čísle Úpických novin jsme nastínili, co Vám Městské muzeum a Městské kulturní 
středisko nabídnou v Úpici v měsících listopad a prosinec. Vyhlášený nouzový stav se však 
neustále prodlužuje, a jak to vypadá, tak omezení v oblasti kultury budou trvat až do Vánoc – 
tedy žádné pořady, žádná filmová představení, nadále zůstávají zavřené i výstavy. 
Neznamená to však, že bychom vše zrušili. V muzeu – ve staré radnici na náměstí jsou dvě 
nové výstavy, které už jsou připraveny pro své návštěvníky a čekají jen na to, až bude provoz 
muzeí a galerií povolen.

Stanislav Hrubý: Z Mého Pohledu
Od makra až po krajinu / Jak se co dělá VI.
Výstava úpického autora, který svými fotografiemi dokáže zachytit nádherné přírodní detaily 
i krásu pomíjivého okamžiku.
Výstava měla být otevřena 7. 11. 2020 – 3. 1. 2021. Nyní do výstavních prostor můžete alespoň 
nahlédnout na Účku prostřednictvím reportáže JS TV. Nenechte si však ujít ani osobní návště-
vu této výstavy, až bude muzeum otevřené pro veřejnost. Dobu trvání výstavy určitě prodlou-
žíme nejméně do konce února.

Hledání zmizelé úpice viii.
Čas ve městě – město v čase
Další pokračování výstavního cyklu Hledání zmizelé Úpice tentokrát není zaměřené na kon-
krétní desetiletí, ale připomene Vám to, co si pamatujete Vy, Vaši rodiče či prarodiče – Úpici 
20. století. Zveme Vás na procházku naším městem prostřednictvím fotografií z rodinných fo-
toalb, která jste nám zapůjčili Vy, návštěvníci.
Výstava měla být otevřena 21. 11. 2020 – 14. 2. 2021. I tuto výstavu Vám zpřístupníme ihned, 
jakmile to bude povoleno, a dobu trvání výstavy prodloužíme nejméně do konce března. 

To, co rušíme, jsou vánoce na dřevěnce. Je nám to líto, ale s ohledem na opatření a zákazy 
nebudeme tuto tradiční výstavu letos realizovat. Na Dřevěnce se však ani tak zahálet nebude – 
adventní období využijeme k údržbě Dřevěnky, konkrétně k opravám vypadaných vymazávek 
mezi trámy. 
Své promítání zatím nemůže obnovit ani Kino Mír. Na film do kina budete moci přijít nejdříve 
v lednu (pokud to situace umožní).
Stejně tak jsme nemohli zahájit předprodej vstupenek na one man show caveman (7. 12.) a one 
woman show Cavewoman (19. 1.). Jak to vypadá, tak v případě obou těchto představení bude-
me nuceni hledat nové termíny pro jejich uvedení v úpickém divadle.

Nebuďte smutní, tahle divná doba pomine a zase se budeme potkávat na výstavách, při koncer-
tech, divadelních představeních, v kině i při dalších akcích. Jen si musíme udržet dobré zdraví 
fyzické i duševní a zvládnout nepříjemná omezení. A k tomu, abychom to všechno „ustáli”, 
přejeme všem hodně sil, odhodlání, trpělivosti, dobré nálady a pozitivního myšlení.

„Někdy je život nejošklivější těsně předtím, než se stane opět krásným.”	 J. Sterling 

 Těšíme se na Vás, Vaše Muzeum a MKS

Klub přátel bratří Čapků
a města Úpice
zve spoluobčany
na pietní vzpomínkovou akci
k 82. výročí úmrtí Karla Čapka.

Před budovou policie v Úpici.
25. 12. 2020 v 16:00 hod.
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Nové knihy
KNIHY PRO DOSPĚLÉ

Keleová-Vasilková, Táňa:
Rodinné klubko
Sára a V lado jsou spolu už třicet let, 
mají čtyři dospělé děti a  mezi sebou 
hezké vztahy. To ale neznamená, že už 
si nebudou dělat starosti a  nepřijdou 
problémy.

Vondruška, Vlastimil:
Manželské zrcadlo
Hospodyně Jiřího Adama z D obroní-
na obdrží jako dárek knihu Manželské 
zrcadlo, která obsahuje různé rady pro 
život vdané ženy a  také poučné příbě-
hy. Diskutuje o ní se svou přítelkyní ze 
sousedství a ta si vzpomene, že zaslech-
la o případu, který tahle kniha popisu-
je. Obě napadne, že může jít o utajený 
zločin. Rozárčin muž Petr Korec jim 
sice nápad rozmlouvá, ale nakonec se 
dá přemluvit a vyrazí za autorem knihy. 
Tím začíná řetěz podivných událostí, 
v nichž hrají roli démoni, nevěra a ha-
mižnost...

Harasimová, Markéta: Klinická smrt
Psychologický román s prvky thrilleru 
o ženě, která se po těžkém úrazu pokou-
ší napravit své minulé chyby.

Boček, Evžen:
Aristokratka u královského dvora
Další pokračování fiktivního deníku 
Marie III. z  rodu Kostků, ve  kterém 
s  humorem popisuje návštěvu u  nizo-
zemské královny.

Jonasson, Jonas: Sladká pomsta
Spoře oděný Masaj v  centru Stockhol-
mu, kde mrzne, až praští. Geniální pod-
nikatel prodávající pomstu na klíč. Pár 
toužící po  odplatě. A  ten, kterému se 
chtějí všichni pomstít. Kdo se ještě za-
motá do zběsilého víru událostí a jakou 
roli bude hrát dvojice obrazů nejasné 
ceny? Jde o skutečná díla, či o padělky? 
A co s tím má společného papež? Začí-
ná nepředvídatelná jízda napříč konti-
nenty a světem umění, která vám nedá 
vydechnout.

Městská knihovna 
Úpice a Vánoce
Milí čtenáři, 
knihovna je v době, kdy je uzávěrka no-
vin, ještě stále zavřená dle vládního na-
řízení.

Nebojte se, žádné pokuty Vám za dobu 
uzavření nehrozí. Všem výpůjčky pro-
dloužíme. Jakmile bude možnost otevřít, 
budeme všechny, kteří mají zadaný ve 
svém čtenářském kontu e-mail, informo-
vat. Budete mít pak 14 dní čas vše vrátit 
bez sankcí. Také vaše registrace bude 
opět prodloužena o dobu, po niž bude 
zavřeno, stejně jako tomu bylo na jaře. 

My pracovnice knihovny se snažíme 
pro vás mezitím nakoupit a připravit 
nové knihy, opravit rozbité, opravujeme 
staré knihovní záznamy apod. Na konec 
listopadu jsme připravili netradiční Den 
pro dětskou knihu, jak dopadne, vás bu-
deme informovat třeba příště. 

Nově zavedený protiepidemický sys-
tém PES nám ve 4. stupni umožňuje 
vydávat objednané knihy přes výdajové 
okénko. Takže sledujte situaci, jakmi-
le bude toto možné, samozřejmě ihned 
zareagujeme a vy můžete přinést vrátit 
knihy a objednat dopředu nové, které 
vám přes okénko půjčíme!

Připomínáme ještě možnost vyplnit 
dotazník o knihovně on-line formou. 

Také vám nabízíme opět možnost 
darovat předplatné – registraci – do 
knihovny jako dárek. Nebo pro naše 
vášnivé čtenáře tašku s logem knihovny 
a obrázkem Josefa Čapka. 

Ke čtení můžete využít e-výpůjčky, 
které jsou pro naše registrované čtenáře 
zdarma.

Každopádně už se moc těšíme, až 
vám zase budeme moci poskytnout naše 
služby takříkajíc face to face, tedy tváří 
v tvář! Byť by to bylo s nezbytnou rouš-
kou!

O Vánocích nebude knihovna letos 
úplně uzavřena, výpůjční doba bude 
však omezena. Vše za předpokladu, 
že budeme již mít možnost otevřít ofi-
ciálně. Sledujte náš web a FB.

23. a 25. 12. 	 ZAVŘENO
28. a 30. 12. 	 OTEVŘENO 8–12 h
	 	 	 	 	 	 oddělení pro dospělé 

1.–3. 1. 2021 	 ZAVŘENO

V šem našim čtenářům přejeme, aby letošní vánoční svátky zvlád-
li ve zdraví a v co největší pohodě. Věřme, že se situace zlepší a zase 

se budeme moci volně navštěvovat se svými přáteli, chodit do zaměstnání 
i do školy a půjčovat si v knihovně krásné nové a papírem vonící knihy!

pracovnice knihovny

Colgan, Jenny:
Vánoce s vůní čerstvého chleba
Tentokrát vás příběh vtáhne do zdánlivě 
poklidného předvánočního času, kdy se 
z Pollyny pekárničky linou i  jiné vůně 
než tradiční vůně chleba. Pod povrchem 
však bobtnají problémy a  odkrývají se 
dosud nevyřčená rodinná tajemství. 
Je, nebo není nutné je sdílet se svými 
nejbližšími, anebo do  jaké míry? Mají 
v  opravdovém kamarádství či partner-
ství tajnosti své místo? Jak mohou tyto 
situace narušit vztahy? S tímhle vším se 
potýkají Polly s přítelem Hucklem i je-
jich kamarádi, manželé Kerensa a Reu-
ben.

Morrey, Beth:
Milostný příběh jednoho života
Missy Carmichaelová měla skvělý život 
– dvě úžasné děti, bezvadného manžela 
a  vystudovanou Cambridge. Co víc si 
přát? Život ale plynul a vše se postup-
ně změnilo. S dcerou už několik let ne-
mluví, syn se odstěhoval do A ustrálie 
i s jejím jediným vnukem a Leo, její ži-
votní láska, je pryč. Missy zůstala sama 
ve  velkém domě, jen se svými vzpo-
mínkami. A  tak vzpomíná, vzpomíná 
na léta, kdy byla šťastná, milovaná a ob-
klopená rodinou. Víc než cokoli na svě-
tě si přeje, aby byl její život takový jako 
dřív. Missy najednou nezbývá nic jiné-
ho, než se spoléhat na pomoc cizích lidí 
a svého psa.

Hendriks, Jenni: Netěhotná
Sedmnáctiletá Veronica Clarková 
vždycky toužila po pozitivních výsled-
cích – až do chvíle, kdy drží v ruce po-
čůraný plastový proužek se dvěma rů-
žovými čárkami. Potřebuje potrat, ale 
nejbližší místo, kde si ho může nechat 
legálně udělat, je vzdálené přes devět 
set mil – a Veronica nemá auto. Strach 
ze ztráty tváře jí nedovolí požádat o po-
moc kamarádky ani rodiče, a  tak se 
obrátí na někoho, o kom věří, že ji ne-
odsoudí: Bailey Butlerovou, postrach 
Jeffersonovy střední školy a V eroniči-
nu bývalou nejlepší kamarádku v jedné 
osobě.
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Harman, Patricia:
Porodní bábou navždy
Volné pokračování životního příběhu 
porodní báby, Patience Hesterové, kte-
rá musí tentokrát čelit těžkostem během 
druhé světové války.

Greenwood, T.: Zůstat s Lucy
Píše se rok 1969 a Ginny Richardsono-
vá je úplně na dně. Její právě narozená 
dcera má Downův syndrom a  manžel 
Ab se pod tlakem rodiny rozhodl, že 
malá Lucy musí být okamžitě umístě-
na ve speciálním zařízení Willowridge. 
Je přesvědčen, že se tam o ni postarají 
nejlépe. Celá rodina předstírá, že malá 
Lucy zemřela. Uplynou dva roky a Gi-
nnina nejlepší kamarádka Marsha nara-
zí v novinách na článek, který popisuje 
podivné metody, které se v  zařízení 
Willowridge praktikují. Ginna je pevně 
rozhodnuta, že malá Lucy musí odtam-
tud okamžitě pryč. V tu chvíli se dávají 
do pohybu události, které již nelze za-
stavit. Nastává boj nejen za  navrácení 
malé dcerky k rodině, ale i proti celému 
systému.

Hayden, Torey L.:
Holka, kterou nechtěli
Jessie je holka, kterou nechtěli. Holka 
s  dramatickým osudem, který se na-
konec povede proměnit, i  když to je 
za  cenu náročné práce lidí kolem ní 
a  také samotné Jessie. Torey Hayden 
v knize popisuje složité úsilí o získání 
důvěry malé holčičky, která už se bojí 
k  někomu přilnout. Jessie neuvěřitelně 
lže, její lhaní je až patologické a slouží 
jí jako adaptační mechanismus. Ales-
poň někdy je za  hrdinku, i  když si to 
vybájí, a lži jí mají sloužit k tomu, aby 
ji někdo bral vážně. Díky vytrvalé te-
rapeutické práci se jí ale podaří tuhle 
ochranu postupně opustit a stát se tím, 
čím doopravdy, je malou, citlivou hol-
kou.

Mayne, Andrew: Temný vzorec
Na jednom nemocničním oddělení při-
jdou o  své dítě nezávisle na  sobě tři 
různí lidé. Je mezi úmrtími nějaká sou-
vislost? Doktor Theo Cray řeší další pří-
pad, tentokrát ale nemůže používat svou 
geniální mysl.

Tomeš, Jan: Trny v čase
Hloubavý příběh dvou mladých lidí, 
které osud svede dohromady v  jed-
né kavárně a  poté společně absolvují 
dobrodružný, poučný i  iniciační výlet 
po Evropě.

Russell, Craig: Kde se skrývá ďábel
Do psychiatrické léčebny v Orlím hra-
dě, kde je umístěno šest maniaků-za-
bijáků, nastupuje mladý doktor Kosá-
rek s  novými způsoby léčení, zatímco 
v Praze pátrá kapitán Smolák po mno-
honásobném vrahovi zvaném Kožená 
zástěra. Oba příběhy se spojí v  děsivý 
sled ďábelského šílenství, v němž mizí 
hranice mezi bludem a realitou.

Browne, Sheryl: Vzorná chůva
Věříte jí, pokud jde o vaši rodinu, svěři-
li byste jí ale svůj život? Mark a Melissa 
jsou nadšení, že našli Jade, chůvu, která 
to s jejich dětmi skvěle umí. Jade – jíž 
shořel dům do základů – je ale potřebu-
je stejně tak jako oni ji. Mark pracuje 
dlouhé hodiny jako policista a Melissa 
se právě snaží rozběhnout podnikání, 
takže je rodina na  chůvě opravdu zá-
vislá. Mark ale brzy zjistí, že se v jejich 
domě děje něco špatného, a když si je-
jich zdánlivě dokonalou chůvu proklep-
ne, nestačí se divit. Potkal se s Jade už 
kdysi a tuší, co po něm chce...

Owens, Delia: Kde zpívají raci
V  dětství ji opustila matka, poté sou-
rozenci, a  nakonec i  otec. To, co vždy 
zůstalo, je jen dobře známá bažina 
a  několik racků. Kye se dlouho dařilo 
existovat jen s minimálním kontaktem 
se zbytkem světa. V divoké přírodě se 
z ní postupem času stává pravá divožen-
ka. I přesto, nebo snad právě proto, její 
nespoutaná povaha okouzlí dva mladé 
muže z města. Díky nim se Kya začne 
pomalu učit důvěřovat lidem. Pak je ale 
roku 1969 v močálech nalezena mrtvola 
a  místní začnou za  vraždu vinit právě 
„holku z bažiny.“

Lauren, Christina: Spolubydlící
Román se odehrává nejen v  prostředí 
muzikálových divadel na  Broadwayi, 
ale i  v  newyorských ulicích, v  barech 
a samozřejmě i v ložnicích hlavních hr-
dinů.

Caplin, Julie: Hotýlek na Islandu
Panenská příroda Islandu a  útulná at-
mosféra ve  stylu hygge ve  vás vyvola-
jí touhu zachumlat se do  hřejivé deky 
u kamen a popíjet horkou čokoládu.

Kay, Adam:
Už zase sloužím o Vánocích
Autobiografická kniha byla sestavena 
z  autorových poznámek, které si vedl 
v době, kdy působil jako lékař v nemoc-

nici. Lékaři si zkrátka neodpočinou ani 
o Vánocích. Občas se ale v nemocnici 
pořádně zasmějí.

Pflüger, Andreas: Nikdy
Po jedné z nevydařených akcí je Jenny 
nevidomá. Aby se znovu nadechla 
a  promyslela svůj další život, odjede 
do Švédska, kde ji zastihne lákavá na-
bídka na  návrat k  berlínské speciál-
ní jednotce. Tam se dozvídá, že na  ni 
v Marrákeši čeká nejnebezpečnější muž 
světa, který do jejího života zasáhl s ne-
čekanou silou. A tak je Jenny odhodla-
ná se stůj co stůj pomstít a zabít ho.

Sepetys, Ruta: Mlčící fontány
Madrid, 1957. Španělsko pod nadvládou 
diktátora Franka zoufale potřebuje pe-
níze, a  tak láká turisty a  obchodníky. 
Mezi nimi je i osmnáctiletý syn ropného 
magnáta Daniel Matheson, který chce 
skrze čočku fotoaparátu poznat rodnou 
zemi své matky. Řízením osudu potká 
mladou Anu, díky níž odhaluje krutou 
každodenní realitu Španělů, a  brzy se 
sám ocitá v ohrožení. Zvládne ve slun-
ném městě, jehož ulicemi se plíží stíny 
občanské války, ochránit své milované?

Bolavá, Anna: Před povodní
„Hororový příběh lásky na břehu řeky“ 
je po titulech Do tmy a Ke dnu závěreč-
nou knihou autorčiny úspěšné „řečovic-
ké trilogie“.

Flint, Sarah: Lháři, lháři
Na  různých místech Londýna je nale-
zeno několik brutálně zavražděných 
a  znetvořených mužů a  žen. Spojují je 
dvě věci, všichni pracovali u  policie 
a  u  všech je položena rudá růže bez 
trnů. Mezi policisty pochopitelně vzrůs-
tá napětí, protože nikdo netuší, podle 
jakého klíče si vrah své oběti vybírá. 
Staffordová s Hunterem musejí zmobi-
lizovat všechny své síly, aby vraha vy-
pátrali dřív, než znovu udeří.

Cameron, W. Bruce: Psí slib
Bestsellerový autor se v  tomto románu 
vrací ke svému oblíbenému psímu hrdi-
novi Baileymu, který si získal sympatie 
už ve dvou předcházejících románech.

Albers, Susan:
Jak se uklidnit bez jídla
Americká klinická psycholožka vy-
světluje, proč lidí hledají útěchu v jídle, 
proč je emoční přejídání lákavé a uklid-
ňující. Představuje padesát sebeuklid-
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Vážení příznivci Městské hudby 
Úpice, je nám líto, ale vzhledem 
k  současné epidemiologické situ-
aci rušíme jak  Vánoční koncert 	
19. 12. 2020 v Divadle Aloise Ji-
ráska v Ú pici, tak i  Tříkrálový 
koncert 9. 1. 2021 v K ulturním 
domě v Havlovicích.

Pokud bude situace na  jaře příš-
tího roku klidnější, rádi Vám 
pak náš nově nacvičený program 
ke 130. výročí založení orchestru 
představíme...

Do  té doby Vám přejeme hod-
ně zdraví, štěstí, pokojné svátky  
& poklidný nový rok! 

Vaši muzikanti

ňujících technik rozdělených do  pěti 
kapitol podle typů dovedností, které 
využívají. Jedná se o  techniky všíma-
vosti; strategie změny myšlení; metody 
uklidňování těla; odvádění pozornosti; 
hledání pomoci u ostatních. Příručka je 
určena všem, kdo používají jídlo každo-
denně a dlouhodobě jako prostředek pro 
uklidnění.

McKay, Matthew
Emoce pod kontrolou
Kniha představuje praktická cvičení, 
která pomohou čtenáři osvojit si doved-
nost všímavosti, účinně se orientovat 
v mezilidských vztazích, regulovat své 
emoce a tolerovat stres.

Dočekal, Daniel: Dítě v síti
Kniha je přehledný a praktický návod, 
jak přistupovat k výchově a vzdělávání 
dětí během současné expanze informač-
ních technologií. Zabývá se mnoha pa-
radoxy dnešní „doby datové“, která na-
bízí dětem i dospělým stejně tak úžasné 
příležitosti jako dosud netušená rizika.

Čornej, Petr: Jan Žižka
Životní osudy a doba významného čes-
kého vojevůdce Jana Žižky.

Vojáček, Karel:
Střípky z trutnovské farnosti
V publikaci jsou zachyceni kněží, kteří 
působili ve  zdejších farnostech v Trut-
nově, Horním Starém městě a  Poříčí 
od  roku 1946 do  2008. Malý úsek je 
věnován lidem a službě při kostele a ol-
táři: varhaníkům, chrámovému sboru, 
zvoníkům, ministrantům, úklidu a  vý-
zdobě. Největší díl se věnuje úseku let 
1985–2000 v části popisující vliv doby.

Fišar, Jiří:
Pod Annapurnou svítá modře
Pocity, úvahy a  postřehy mladého 
úspěšného muže na cestě k sobě samé-
mu. Cestopisný příběh o  cestě do N e-
pálu. Hlavní hrdina Marek má nastar-
tovanou úspěšnou kariéru jako finanční 
analytik v  nadnárodní firmě. Luxusní 
auto, byt v  centru Prahy, přítelkyně 
na  jednu noc, služební cesty do zahra-
ničí - to je jeho život. Jednoho dne potká 
svého bývalého spolužáka Toma a  toto 
setkání přinutí našeho hrdinu k  zamy-
šlení nad svým „úspěšným“ životem. 
Vydá se tedy na cestu do Nepálu v na-
ději, že tato cesta, prožitky a  náhodná 
setkání s lidmi zde mu pomohou utvářet 
a měnit jeho názory na svět.

Bonvicini, Stéphanie:
Louis Vuitton. Životní sága
Životní příběh zakladatele francouzské 
módní oděvní značky, výrobce luxus-
ních kufrů, kabelek, hodinek, šperků...

Lee, Mackenzi:
Dějiny světa v 50 psech
Příběhy o psech ze všech období dějin 
zachycují významné historické udá-
losti, v  nichž psi sehráli důležitou roli 
a  zanechali tak v  historii nesmazatel-
nou stopu. Kniha obsahuje příběhy psů 
skutečných, mýtických i  těch někde 
na pomezí, ale také příběhy lidí v sou-
vislostech klíčových dějinných událostí. 
Autorka se snaží nahlédnout na  úlohu 
těchto psích hrdinů ve společnosti opti-
kou doby, ve které se tyto události ode-
hrály.

KNIHY PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Stehlíková, Olga: Kluci netančej!
Kniha přináší příběh z  neobvyklého 
tanečního prostředí, které kombinuje 
vrcholový sport s  uměním a  hudbou, 
je to také vyprávění o tom, jak bojovat 
s  genderovými předsudky, zorientovat 
se sám v sobě a přijmout svou i cizí ji-
nakost.

Fišarová, Michaela:
Natálie. Nový bráška
Zpěvačka třídní kapely Bloudy z  bou-
dy Natálie má problémy. Trápí ji, že je 
tlustá (ale jenom trošku!), takže jí tatí-
nek zakazuje sladkosti. Je zamilovaná 
do Pavla, jenže zjistí, že ten chodí s Ja-
nou! A do toho všeho do rodiny přibývá 
malý nevlastní bráška.

Hoslet Barrios, Susana:
Moje první slova. Dům
Uč se slova k předmětům, které najdeš 
doma a objevuj okénka v různých situ-
acích.

Cameron, W. Bruce: Příběh Ellie
Dobrodružství statečné fenky německé-
ho ovčáka Ellie přináší nyní jeho autor 
i dětským čtenářům.

Kocí, Irena: Smečka
Kniha na  motivy českého celovečerní-
ho filmu Smečka z prostředí mládežnic-
kého hokeje.

Vovsová, Anna:
Zvířata & detektivové
Parta dětí úspěšně řeší případy ztra-
cených zvířat z  vesnice. Jednoho dne 
na  lesní pasece uvidí kouřící posed 
a  v  něm chlapce, uprchlíka Aliho. 
Domů si ho vzít netroufnou, nosí mu 
jídlo. Když jsou v  lese přistiženi, vez-
mou Aliho do vesnice. Rozjíždí se pá-
trání po jeho mámě a bratrovi.

Nová čapkovská 
publikace
V moravském nakladatelství Albert vy-
šla nedávno sedmdesátistránková publi-
kace s názvem Bratři Čapkové. Její au-
tor dr.  Jiří Poláček, pedagog brněnské 
Masarykovy univerzity, do  ní zařadil 
bibliografii svých čapkovských prací 
(na osm desítek údajů) a několik zásad-
ních studií. Záslužná je zejména práce 
Novinář Karel Čapek, v  níž shrnuje 
a podtrhuje význam této životní náplně 
Čapkovy. Objevná je jeho studie Karel 
Čapek a příroda, v níž je výrazně zmí-
něna i  krajina jeho dětství. Josefovi je 
věnována mj. studie nazvaná Ztracený 
básník uměním podobojí, zabývající se 
vztahem Josefovy poezie a výtvarného 
umění. Knížku uzavírá tucet čapkov-
ských karikatur. Nevelká knížka stojí 
za  povšimnutí. Literární historik Jiří 
Poláček má k Čapkům co říci.

Aleš Fetters

Publikaci má knihovna ve svém fon-
du. Pozn. knihovny
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Kynologický klub úpice
Úpický „cvičák“ děkuje svým příznivcům a podporovatelům.
I  v  této nelehké době se stále snažíme udržet naše cvičiště 
v dobré kondici. 

Velké poděkování patří všem, kteří nám v této činnosti po-
máhají.

Za  finanční podporu pro pořádání našich akcí a  fungování 
kynologického cvičiště děkujeme Městu Úpice. Velké poděko-
vání patří také Informačnímu středisku Úpice a Muzeu města 
Úpice, dále televizi Účko, Městské knihovně a ZŠ Bří Čapků.

Děkujeme také veřejnosti za  to, že respektují naše prosby 
a  udržují čistotu a  pořádek v  okolí cvičiště (exkrementy, od-
padky).

Na  závěr nám dovolte popřát vám všem hodně sil a  pevné 
zdraví.

Členové ZKO Úpice (foto archiv klubu)

Vánoční svátky prožité
v klidu a ve zdraví

všem přeje
redakce Úpických novin.

V příštím roce
ať se Vám daří plnit

své sny a přání
bez velkých omezení!

Vánoční recepty na cukroví 
z naší redakce
Masarykovo cukroví
	 300 g hladké mouky 
	 200 g másla (Hery, Zlaté Hané...) 
	 100 g cukru krupice 
	 180 g ořechů 
	 1 žloutek 

Ořechy namočíme na nejméně dvě hodiny do vody, pak osušíme 
a nasekáme na hrubší kousky. Suroviny smícháme, vypracujeme 
těsto. Vytvarujeme válečky o průměru, jak velká chceme kolečka. 
Zabalíme do fólie a necháme přes noc rozležet a ztuhnout v led-
nici. Pak krájíme tenká kolečka, ozdobíme ořechem nebo oříškem 
a pečeme na papíře při 150°C. Horké obalíme v cukru. 

Curry placičky
	 170 g hladké mouky
	 ½ lžičky prášku do pečiva
	 1–2 rovné lžičky curry
	 120 g hnědého cukru
	 špetka soli
	 100 g másla (Hery)
	 100 g mletých mandlí
	 30 g nasekaného kandovaného zázvoru
	 1 vejce 

Zpracovat těsto, vytvořit váleček, zabalit do fólie a nechat v led-
nici odpočinout. Pak krájet tenká kolečka, nebo vyválet placku 
a  vykrajovat tvary. Těsto se dost lepí, vyvaluji ho v  mikrotenu 
a malinko pomáhám moukou. 

Pistáciové placičky
Ve vroucí vodě chvilku povařte 65 g pistáciových jader, sceďte 
je, oloupejte a  jádra nechte oschnout. Umelte 50 g jader a  smí-
chejte se 100 g prosáté hladké mouky, 75 g nakrájeného změk-
lého tuku, 75 g pískového cukru, 1 sáčkem vanilkového cukru, 
špetkou soli a 1 žloutkem.

Vypracujte hladké těsto, zabalte je do  fólie a  nechte v  chladu  
1 hodinu odpočinout. Potom z těsta vyválejte váleček, který roz-
krájejte na malé kousky. Z nich tvořte kuličky a rovnejte na plech 
dál od sebe. Každou kuličku zploštěte a při nízké teplotě upečte. 
Po vychladnutí ozdobte čokoládovou polevou a zbytkem pistácií. 

Kávové pralinky
	 2 lžíce instantní kávy
	 100 ml smetany
	 125 g másla
	 125 g čokolády na vaření
	 2 lžíce kávového likéru
	 4 lžíce kakaa
	 papírové košíčky

Instantní kávu rozpustíme ve  smetaně a  mírně ji zahřejeme. 
Po částech přimícháme máslo a čokoládu nalámanou na kous-
ky. Pozvolna zahříváme, až se suroviny rozpustí. Směs se nesmí 
vařit! Nakonec přimícháme likér. Hmotu uložíme na  30 minut 
do chladničky. Krém ještě jednou promícháme. Plech vyložíme 
potravinářskou fólií a kávové těsto na něj rozetřeme. Povrch peč-
livě uhladíme a necháme asi 2 hodiny chladit.
Plát posypeme kakaovým práškem a nožem namočeným ve stude-
né vodě nakrájíme a na malé kousky (cca 2 cm), které ukládáme 
do papírových košíčků.
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KALENDÁŘ
16. 12. ST

24. veřejné zasedání ZM Úpice
Městský sál, Úpice, 17 hodin

25. 12. PÁ
Vzpomínka na K. Čapka
Před budovou Policie ČR, Úpice, 16 hodin

Prodej vánočních stromků
Zveme vás na tradiční prodej vánočních stromků:
–	K avkazská jedle: 130 cm – 3 m		  cena 320–690 Kč.
–	S tříbrný smrk 1,8 – 2 m					     cena 380 Kč.

Dále v prodeji: jablka 5 odrůd, mandarinky, pomeranče a jiné 
ovoce, brambory, cibule.

Bude možnost zakoupit stojánky a větvičky na zdobení.
Prodej na adrese: Červený Kostelec, Lipky 128
Telefon: 739 142 184

Prodej zahájen 29. 11. 2020 a potrvá do 24. 12. 2020 – každý 
den od 8 do 18 hodin.

Těšíme se na vás!


